Ténor ipsarum litterarum clausarum. Et primo exterius.
A noz âmes et feaulx conseillers les maistres racionalx, et

racionalx de nosfre arcbif d'Aix, et a chascun.
Ténor interius dictaram litterarum.
De par le Roy de Sicile, d'Arragon, etc.
Noz amez et feaulx. Nous avons donne vne quittance a

Reuerend père en Dieu nostre très chier et féal conseiller et
-premier président de nostre archif d'Aix

,
l'euesque de

Tholon, laquelle requiert eslre regestree en nostredit archif,
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ainsi que verres ; et pour ce que par auenture ne l'a présentée
en temps deu, pourries faire aucune difficulté de la regestrer,
voulons et vous mandons que incontinent ces présentes receues,
que icelle quittance doyes archiuer et regestrer, ainsi que elle
porte et contient, sans aucune difficulté ou contradiction. Car
ainsi le voulons et nous plaist estre fait, non obstant qu'il ne
l'ait présentée en temps deu ; car de ce l'auons releue et
releuons par ces présentes, considère qu'il tient et accomply
bien ce qu'il nous a promis. Et en ce faisant, nous voulons aussi
que de luy recouures deux mandemans qu'il a de nous, l'un
de nm. vc. x. fi., et l'autre de xmc. LIIII. Et gardes que en tout
ne ait faulte. Nostre Seigneurvous ait en sa saintegarde. Escripl
ennostre cite de Masseille, lexir3 d'Auril. (1-470.)—RENÉ.

Ténor dicte quittantie.
Renatus, dei gratia, Jhrlm. et Sicilie vtriusque, Aragonum,

Maioiïcarum, Valencie, Sardinie et Corsice Rex, Andegauie et
Barri dux, comitatuumqueBarcilonie, Prouincie et Forcalquerii

ac Pedemontis cornes ,
vniuersis et singulis

,
presentibus et fu-

•turis, sit notum. Cum nuper, de anno presenti, mandato nostro,
venei-abilis magister Johannes de la Vignole, decanus ecclesie
sancti Mauricii Andegauensis, et presidens computorumcamere
nostre Andegauensis, ac magnificus Johannes du Plesseys, dit
le Bègue, dominus de Parnayo, consiliarii et commissarii per
nos specialiter deputati, coram eis interpellauerintReuerendum
in xpo. patrem Johannem epm. Tholonensem et prepositui-e
Piniacensis administratorem et commendatorem perpetuum,
etiam consiliarium nostrum, ac magnum et primum presiden-
tem magne nostre camere Aquensis, conta eumdem inqui-
rendo de infrascriptis nobis preiudicium et dampnum inferen-
tibus, vti proponebant et asserebant. In primis, quod ipse Tho-
lonen. epus. , tempore (quo) condam Johannes Baudimondj
«rat thesaurai'ius nostre Prouincie, obtinuit iteratam solutionem
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de summa nongentorum florenorum, vnam ab eodem Baudi-
mondj, et aliam a Guillelmo de Leyssart, post eius thesaurai'ii
obitum comisso ad thesaurariatus officium; ex quo inciderat, %'t

dicebant, in penam slatuti in regio nostro arcliiuo declaratam.
Etiam inquisiuerunt contra eumdem epm. Tholonen. de certa
quantitate lignorum, vt pretendebatur, capta in domo dicti
Baudimondj, ante incoactionem inuentarii bonorum dicti quon-
dam Baudimondj. Quodque proponebant quod equi sui corro-
serunt certam quantitatem feni et auene in domo prefati condam
Baudimondj, post eius obitum. Nec non arguebant ipsum Tho-
lonen. epm. de quadam bogetta dicti Guillelmi de Leyssart
reposita per eumdem de Leyssart in quodam coffro condam
Baudimondj, et deinde transportata per Joliannem Garnoti, fa-
miliarem illo tune dicti epi., in domo habitationis dicti Tholo-

nen. epi., in qua dicebantesse octingenti octuaginte très floreni,
constante depositione dicti de Leyssart, qui semper claues dicte
bogette pênes se habuit, et quam postmodum recuperauit cum
dicta pecunia, de qua tenetur reddere computum. Etiam inqui-
siuerunt si haberet aliquid de bonis ipsius quondam Baudi-
mondj, vitra quam in inuentax'io contineretur. Et vlterius inqui-
rebant contra eumdem epm. de compositionibus factis per
eumdem epm., signanter quia quidam Judeus de Massilia,
nomine Mosse condam, secum composuit ad summam floi'eno-

rum centum ; quod non licuit dicto epo. cum esset mère layeus,
et Judei nude et pure sint iuridictioninostre submissi. Quodque
etiam compositionem fecit cum condam Johanne Veyrerii de
Piniaco, de summa quingentorum florenorum, quod non licuit
dicto epo., obstante statuto, sic penam adiectam in eodem in-
currendo. Preterea compositionem obtinuit de certis balis mer-
cimoniarum a quodam Guillelmo Boel mercerio, condam babi-
tatore Aquensi, quod non licuit dicto epo., maxime cum esset
mère layeus, quia bigamus. Ylterius compositionem obtinuit de
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certa summa a magistro Honorato Catalani, notai'io condam de
Coreys, quod non licuit dicto epo., cum esset notarius, et per
consequens mère laycus. Etiam composuit cum magistro Antho-
nio Barne, notario de Piniaco, quod etiam non sibi licuit cum
esset notarius. Denique compositionemfecit cum quodamHono-
rato Bringerii, hospite diuersorii campane Brinonie, de summa
quinquaginta florenorum; et nonnullas compositiones fecisse,

que quidem compositiones videntur aduersari juri nostro, et
statutis nostris super hoc editis. Asserebant etiam ipsum epm.
récépissé ab vniuersitate Salonis, et certis Judeis eiusdem loci;
vitra ad quod compotum reddidisset ; in quo de nostro interesse
agebatur de La. florenis, vti dicebant. Et pariter inquirebant
contra eumdem epm. ex eo quia innuebatur parte nostra ipsum
récépissé magnam summam a Michaele de Comis, de Auinione,
de qua compotum non reddidit, vt dicebant, nisi de mille
florenis. Multaque alia obiciebantur, que longum esset ennar-
rare. Ex aduerso, dictus R. in xpo. pater epus. Tholonen. pro-
posuit et asseruit in nullo defraudasse nos nec curiam nostram,
bonumque légale coniputum reddidisse de omnibus adminis-
tratis et receptis per eum, quouis tempore ; quittanciasque par-
ticulares et générales obtinuisse, et alias juridice nobiscum
transegisse de dictis nongentis florenis, ac de quibuscumque

per eum babitis et receptis. Etiam asserebat vt si quas compo-
sitiones fecerit, quia ei licuit. Et de receptis a Michaele de
Comis, et de bonis concfam Baudimondj, ac de bonis extra
inuentarium petitis, nichil aliud habuisse nisi de per eum con-
fessis, et alias bonum et légale computum reddidisse ; et de
quibuscumque aUis sibi impositis, prout ex exhibitione aliarum
suarum quittanciarumet responsionum apparet. Nec non idem
Tholonen. epus. edocuitnos eidem teneri in sex mille inc. LXIIH.
floi'enis, tribus grossis, monete Prouincie currèntis, prout ex
variis et diuei'sis scriptis et mandamentis per eumdem epm.

BULLETIN 21
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exhibitis videtur coniineri. Vnde nos, premissis visis, et intel-
lectis huiusmodi requisitionibus, petitionibus et demandis

contra eumdem epm. factis, eisque mature et digeste tam coram
nobis quam per commissarios predietos, ac gentes consilii nos-
tri Aquis residentis, et cunctis impugnationibus et obiectionibus

et responsionibus plenarie conceptis, cupientes bas petitiones,
inquisitiones et demandas contra eumdem epm. factas, et alias
de quibus vsque in diem presentem inquiri posset contra
eumdem, intéresse nostrum etjuranostra concementia, sedai'e,

et epm. ipsum a premissis releuare et quittais, ne amplius pro
eis, incidentibus, deppendentiis, emergentibus et connexis ex
eisdem, in judicium vel extra, per nos aut alios commissarios

nostros, offîcialesque aut magistros racionales, seu successores
nostros, tabatur, ad transactionem firmam et validam, et decla-
rationem, et finalem conclusionem pi'emissoram, interueniente
tractatu magnifici Johannis Cosse, comitis Troye, et locumte-
nentis nostri generalis patrie Prouincie, et magnifici scutifferi

et cambellani nostri Saladini de Anglura, domini de Nogent,
mutuo deuenimus, tam pro nobis quam nostris successoribus,
in modum qui seqnitur. In primis, per modum firme et valide
transactionis, quam pi*o nobis et nostris perpetuo et inuiolabiter

seruare, in vei'bo et fide regalibus pollicemur, .declaramus quit-
tanciam eidem epo. concessam in villa nostra de Bar, sub anno
domini M. IIIIC. LXIIII10. et die xxixa. mensis Marcii.., volumus
illam habere vim, robur et efficaciam, et se extendere ad ipsam
preallegatam, vti obicitur, obtentam iteratam nongentorum flo-

renorum solutionem, ac si hoc expressisset, et de deffectu ipsius
expr-essionis ipsum per présentesreleuamus ; et ideo illam quit-
tanciam et quascumquealias quittancias de quibus in ipsa facta
est mentio

, et alias q.uascumque eidem concessas, de verbo ad
verbum, in singulis suis capitulis, eidem confirmamus, appro-
bamus et emologamus ; nec volumus, ymo expi'esse probiljemus
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ipsum'epm. et suos, aut eius heredes et loeumtenentes, quouis
quesito colore, ingenio aut rei euidentia, impeti, molestari,
vêxari, aut inquietari, aut processibus inuolui, ipsum et suos, et
bona sua, débite quittantes

,
etiam vbi binam solutionem obti-

nuisset ; cum pacto perpetuo, valido, solemni, de nil aliquid
vlterius petendo, finem finalem et conclusionem, ac perpetuum
silentium in illis imponentes. Item transigendo, pepigendo et
conueniendo

, pro nobis nostrisque heredibus et successoribus
quibuscumque, vos dictum Reuerendum Tholonen. epm. quit-
tamus, liberamus et absoluimus, pretextu dictorum nongento-

rum florenorum, ac bogete, et quorumcumque bonorum con-
dam Baudimondj, lignorum, auenarum, et rerum comestibilium;

et etiam habitorum et receptorum a Michaele de Comis, et ab
vniuersitate ville Salonis, et Judeis eiusdem loci, et ex quibus-

cumque compotibus factis in nostros subditos, ae pretextu quo-
rumcumque administrationum

,
receptarum pecuniarum

,
et

predictarum rerum, et aliarum quarumcumque causarum...,
ita quod nichil amplius petere possimus, ymo quittamus, et
liber permaneat. Et etiam quittamus a quibuscumque penarum
incursibus quas propterea incurrere valuit; et generaliter ab
omnibus culpis, olfensis et delictis, quibus, quoquo modo et ex
quacumque causa dici posset culpabilis, aut quoquomodo def-
fëctuosus, vsque in diem présentera, absoluimus, et quittum, et
liberum, et immunem esse decernimus, omnemque defleetum
et culpam quam contrahere potuit, de plenitudine potestatis
abolendo, et abolitionem et restitutionem plenariam conceden-

tes, ac quittanciam firmam et validam, perpetuo duraturam,
eidem donamus et concedimus, plenariam, puram et absolutam,
preseiitis nostre transactionis virtute, et ex certa noslra scientia,

ac cum matura deliberatione nostri consilii, et de plenitudine
absolute potestatis nostre ; consideratione laudabilium et com-
mendabilium seruitiorum per eumdem epm. nobis impen-
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sorum, et que in dies speramus largius impendi. Etiam
eidem epo. donamus, ex libei'alitate nostre gratie totum, id et
quicquid reperiretur ipsum epm. plus de et pro premissis
exigisse, seu récépissé, quantumcumque aseendat. Et premissa
agimus et transigimus, tarn intuitu et consideratione premisso-

rum, quam pro et mediantibus un01', milibus florenorum per
ipsum epm. nobis gratanter et realiter mutuatis, et manualiter
exbursatis ; quos quidem nnor. milia florenorum,nobis per eum
mutuatorum, eidem epo. debere confltemur, et veram et inte-

gram solutionem eidem epo., et suis heredibus et successoribus,
aut causam habentibus, facere integralem policemur. Et vice-

uei'sa ipse R. epus., vigore pi'esentis transactionis perpetuo du-
rature, nobis et nostris cedit et remittit summam sex millium
trecentorum LXIIII. florenorum, grossorum trium, monete
Prouincie currentis, per ipsum, retroscriptis temporibuSj nobis
mutuatorum; videlicet, in nostra villa Barri in™, flor. ; in assig-
nationibus doni sex annorum per patriam nosti'am Prouincie
nobis concessi, nm. vc. x. flor. ni. gross. ; et anno presenti, in
villa de Baugeyo, in pecunia numerata et in pretio cuiusdam
muli, YIIIC. LIIII. flor. ; et generaliter omnes alias pecuniarum

summasper dictum epm. nobis mutuatas.., demptis tamenim°ï.
milibus floi'enis impresentiarumnobis mutuatis...de quibus apud

nos créditer remanet. Quaproptervt huiusmodi nostra transactio..'
Mandantes... In quorum fidem et testimonium, bas présentes
nostras litteras, manu nostra propria signalas, et sigillo nostro
communitas, fieii jussimus. Datum in palatio nostro Aquensi,
die imta. mensis Decembris. (1469.) — RENÉ. — Per Regem;
vobis Jobanne Cossa, comité Troye, dno. de Parnay, et aliis
presentibus. — Benjamin. — Visa per me Viuaudum Bonifacii,
judicem maiorem. —Gratis.—Regta. — Devernonen. — Gratis.

(Archiv. dép. des Eouches-du-Rhône,Reg. Pavo. B. i6, f. 29 v°.)
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XVII

LETTRES DU ROI RENÉ.

(25 juin 1470 )

.

René, etc. A nostre ame et féal conseillieret trésoriergênerai
de nostredit pays de Prouuence, Pierre de Trougnon, et ses
successeurs oudit office, salut et dilection. Sauoir faisons que
paricertain appoinctement et transaction fait et accorde entre
nous et reuerend père en Dieu, nostre très cher et féal con-
seillier Veuesque de Tholon, icelui nostre conseillier nous 'a
preste et baille content la somme de imm. florins

,
monnoie de

nostredit pays de Prouuence, a compter xn. gros pour chascun
florin ; laquelle somme nous auons fait receuoirpar nostre ame et
féal secrétaire et maistre de nostre chambre aux deniers,
Raou'let le Mal, pour conuertir et employer en nostre despence
ordinaire. Et pour ce que nous voulons nostredit conseillier
estfe paye et rembourse de ladite somme, comme raison est,
vous mandons et expressément enioingnons par ces présentes,
que de quelconques deniers de vostre recepte, ordinaire ou
extraordinaire, vous payez, baillez et deliurez, ou faictes payer,
-bailler et deliurer a iceluy nostre conseillier, ou a ses héritiers